
REGIONE TOSCANA

Decreto del presidente della Giunta Regionale 59 08 marzo 2021delN°

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Dipartimento Proponente: DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA
REGIONALE

Oggetto:
Nomina Giunta Regionale  modifiche al DPGR n. 132 del 22/10/2020

Struttura Proponente: DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA
REGIONALE

ALLEGATI N°0



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Visti  gli  articoli  34,  comma  2  e  38,  comma  2,  dello  Statuto  della  Regione  Toscana  i  quali
rispettivamente prevedono che il Presidente “nomina e revoca i componenti della Giunta e assegna
ad essi i rispettivi incarichi, dandone comunicazione motivata al consiglio“ e che “gli incarichi degli
assessori possono essere modificati in ogni tempo”;

Visto il proprio precedente decreto n. 132 del 22 ottobre 2020, con il quale si è proceduto alla
nomina della Giunta regionale, con l’attribuzione agli assessori dei rispettivi incarichi;
 
Vista la Delibera di Giunta regionale n. 38 del  25/01/2021, con la quale, in base all’articolo 3
comma 4 della l.r. 1/2009 sono state individuate le direzioni che, insieme alla Direzione Generale
della  Giunta  regionale  e  all’Avvocatura  generale  affari  legislativi  e  giuridici,  costituiscono  le
strutture di vertice dell’amministrazione a supporto degli organi di governo della Regione e con la
quale sono state definite le rispettive competenze;

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 99 del 15/2/2021  con la quale sono stati definiti gli assetti
organizzativi iniziali delle strutture di vertice dell’amministrazione nell’attuale XI legislatura;

Visto l’articolo 4, comma1 della l.r. 1/2009 relativo alle competenze della Direzione generale della
Giunta regionale;

Visto il proprio precedente decreto n. 16 del 26/1/2021 con il quale sono state attribuite ulteriori
competenze alla Direzione Generale della Giunta:

Ritenuto  pertanto  necessario  definire  a  seguito  della  riorganizzazione  le  strutture  di  vertice  di
riferimento al Presidente, al Vicepresidente ed a ciascun componente della Giunta regionale;
 

DECRETA

1.  Sig.ra  Stefania  Saccardi,  nata  a  Firenze  il  5  novembre  1960,  Vicepresidente  e  Assessore
all’agroalimentare, alla caccia e alla pesca  con i seguenti incarichi:

- agricoltura: sostegno alle imprese e  alle produzioni agricole e zootecniche
- sviluppo rurale
- foreste, caccia e pesca e agriturismo
- politiche per la montagna
- Toscana diffusa: aree interne

2.  Sig.  Stefano  Baccelli,  nato  a  Lucca  il  16  luglio  1965,  Assessore  alle  infrastrutture,  alla
mobilità e  al governo  del territorio con i seguenti incarichi:
- infrastrutture per la mobilità, logistica, viabilità e trasporti
- rapporti con le società nazionali che operano nei settori della mobilità e dei trasporti
- urbanistica e pianificazione
-governo  del  territorio,  programmazione  e  coordinamento  per  gli  interventi  di  tutela  e
valorizzazione del paesaggio
- cartografia

3. Sig. Simone Bezzini, nato a Colle di Val D’Elsa il  27 novembre 1969, Assessore al diritto alla
salute e alla sanità con i seguenti incarichi:
- programmazione del SSR



- organizzazione del SSR
- gestione e monitoraggio del SSR
-diritto alla salute, politiche per la promozione della salute, la prevenzione, la cura e la riabilitazione

4. Sig. Stefano Ciuoffo,  nato a Lanusei (NU) il 26 ottobre 1950,  Assessore alle infrastrutture
digitali, ai rapporti con gli enti locali e alla sicurezza con i seguenti incarichi:
- sistemi informativi e e-government
- connettività per una Toscana diffusa
- appalti e attività contrattuale
- semplificazione
- privacy
- politiche istituzionali
- politiche a favore degli enti locali
- rapporti con gli enti locali
- partecipazione
- immigrazione
- politiche per la sicurezza e cultura della legalità
- coordinamento delle partecipazioni regionali sulle tematiche economico-finanziarie

5. Sig. Leonardo Marras, nato a Grosseto il 12 gennaio 1973, Assessore all’economia, alle attività
produttive, alle politiche del credito e al turismo con i seguenti incarichi:
- sostegno economico a artigianato, PMI, industria
- promozione ed internazionalizzazione del sistema produttivo
- imprenditoria giovanile
- imprenditoria femminile
- politiche del credito
- turismo e industria alberghiera
- commercio, fiere e mercati

6. Sig.ra Monia Monni, nata a Firenze il 19 giugno 1975  Assessore all’ambiente, all’economia
circolare, alla difesa del suolo lavori pubblici e alla protezione civile con i seguenti incarichi:
- transizione ecologica e sviluppo sostenibile
- ciclo rifiuti
- economia circolare
- efficienza energetica e promozione delle fonti rinnovabili
- contrasto e adattamento ai cambiamenti climatici
- tutela dell’ambiente dall’inquinamento
- bonifiche dei siti inquinati
- parchi e aree protette e biodiversità
- valutazione di impatto ambientale e valutazione ambientale strategica
- autorizzazioni ambientali e energetiche
- prevenzione e rischio sismico
- difesa del suolo e servizio idrico integrato
- servizio geologico, idrologico e politiche per contrastare l’erosione costiera
- sicurezza delle miniere
- protezione civile

7. Sig.ra Alessandra Nardini, nata a Pontedera  il 31 gennaio 1988, Assessore all’istruzione, alla
formazione professionale, all’Università e ricerca, all’impiego, alle relazioni internazionali e
alle politiche di genere, con i seguenti incarichi:
- rapporti con Università e centri di ricerca
- promozione ricerca scientifica



- politiche per l’alta formazione e DSU
- innovazione e trasferimento tecnologico
- istruzione
- formazione professionale
- centri per l’impiego
- crisi aziendali
- attività internazionali
- cultura della memoria
- iniziative contro la pena di morte e promozione diritti umani
- tutela dei consumatori e degli utenti
- attuazione della LR 63 del 2004
- pari opportunità e azioni positive
- progetto ATI

8.  Sig.ra  Serena  Spinelli,  nata  a  Firenze  il  7  giugno  1973,  Assessore  alle  politiche  sociali,
all’edilizia residenziale pubblica e alla cooperazione internazionale con i seguenti incarichi:
- iniziative per il welfare regionale
- marginalità sociali
- servizio civile regionale
- integrazione socio-sanitaria
- terzo settore
- politiche regionali per le questioni carcerarie
- edilizia residenziale pubblica e politiche per fronteggiare l’emergenza abitativa e gli  sfratti
- cooperazione internazionale

9. Sono riservati alla diretta competenza del Presidente della Giunta regionale i seguenti incarichi:
- rapporti della Regione con il Governo e le istituzioni europee
- programmazione e attuazione delle politiche regionali di coesione
- rapporti tra Giunta e Consiglio regionale
- partecipazione della Giunta ai lavori delle conferenze dei Presidenti delle Regioni, Stato-Regioni e
Unificata
- informazione e comunicazione istituzionale
- concertazione
-coordinamento  progetti  speciali  (Giovanisì,  progetto  lavoro  sicuro,  progetto  per  lo  sviluppo
sostenibile  dell’attività  estrattiva  nel  distretto  Apuo-Versiliese,  progetto  sicurezza  nel  porto  di
Livorno etc)
- programmazione regionale 
- patrimonio regionale
- bilancio
- organizzazione e personale
- politiche culturali
- sport
- politiche per il mare
- aree di crisi complessa (Piombino e Livorno)
- terme
Ogni altro incarico non espressamente attribuito al Vicepresidente ed agli altri componenti della
Giunta regionale;

10. Il Presidente,  il  Vicepresidente e ciascun componente della Giunta regionale, per l’esercizio
delle  funzioni  di  direzione  politica  connesse  con  gli  incarichi  attribuiti  sulla  base  dei  punti
precedenti,   ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 (Testo
unico  in  materia  di  organizzazione  e  ordinamento  del  personale)  come modificata  dalla  l.r.  30



dicembre 2014, n. 90, fanno riferimento alle sottoelencate Direzioni, in ragione delle competenze
loro attribuite con il presente atto:

Presidente Eugenio Giani:
- Direzione Generale della Giunta regionale
- Avvocatura Generale affari legislativi e giuridici
- Direzione Competitività territoriale della Toscana e Autorità di gestione
- Direzione Programmazione e Bilancio
- Direzione Organizzazione, personale gestione e sicurezza  sedi di lavoro
- Direzione Sanità, welfare e coesione sociale
- Direzione Beni, istituzioni, attività culturali sport
- Direzione Ambiente e Energia
- Direzione Opere Pubbliche

Vicepresidente  Stefania Saccardi:
- Direzione Agricoltura e sviluppo rurale
- Direzione Competitività territoriale della Toscana e Autorità di gestione
- Direzione Programmazione e Bilancio

Assessore Stefano Baccelli:
- Direzione Mobilità,infrastrutture e trasporto pubblico locale
- Direzione Urbanistica 

Assessore Simone Bezzini:
- Direzione Sanità Welfare e coesione sociale

Assessore  Stefano Ciuoffo:
- Direzione Generale della Giunta
- Direzione Sistemi informativi, infrastrutture tecnologiche e innovazione
- Direzione Avvocatura generale affari legislativi e giuridici
- Direzione Programmazione e bilancio
- Direzione Sanità welfare e coesione sociale

Assessore  Leonardo Marras:
- Direzione Attività produttive
- Direzione  Competitività territoriale della Toscana e Autorità di gestione

Assessore  Monia Monni:
- Direzione Ambiente e Energia
- Difesa del Suolo e Protezione civile

Assessore  Alessandra Nardini:
- Direzione Istruzione formazione ricerca e lavoro
- Direzione Competitività territoriale della Toscana e Autorità di gestione

Assessore  Serena Spinelli:
- Direzione Sanità Welfare e coesione sociale
- Direzione Urbanistica 
- Direzione Competitività territoriale della Toscana e Autorità di gestione

Il presente decreto è oggetto di comunicazione motivata al Consiglio regionale.



Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r.
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della
l.r. 23/2007.

Il Direttore Generale Il Presidente
PAOLO PANTULIANO  EUGENIO GIANI


